

KURJER WARSZAWSKI.

D. 27. Stycznia. — Rok 1843.
Piątek.

№ 26.

Jutro, Ś. Karol Wielki.

Ober Policmajster M. Warszawy. Na wsparcie dla Pogorzalców Miasta *Kazania*, następujące Osoby złożyły raczyły dobrowolne składki: W.W. Fidler Właściciel Fabryki sukna w Gubernji Kałiskiej rubli sr: 100 (zł. 666 gr. 20); Tadeusz Głaszyński r. s. 2 (zł. 13 gr. 10); od N. U. duhat złotem; Sekwestator Maiewski wraz z Podładnymi r. s. 3 (zł. 20). Oprócz tego P. Karol Drechsler, Starszy Zgromadzenia Pożyczosników, od siebie i innych Majstrów tegoż Zgromadzenia r. s. 1 k. 50 (zł. 10). Jenerał-Major *Sobolew*. P. o. Naczelnika Wydż: *A. Puc.* — W przyszły Poniedziałek, to jest 30go b. m., jako w rocznicę zgonu ś. p. Edwarda *Żółtowskiego*, Jenerała Dywizji b. W. P., odbędzie się w Kościele OO. *Kapucynów* żalobne Nabożeństwo o godz: 10tej z rana, na które pozostała Córka i Zięc, Przyjaciół i Znajomych zapraszają. — Pozostała Familja po zesłym z tego świata *Jakóbie Ryszell*, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jego z Kościoła OO. *Bernardynów* na smętarz *Powązkowski* w dniu dzisiejszym o godz: 3ciej po południu, odbyć się mającą. — Pozostała Córka i Krewni po zgasłej wczoraj ś. p. *Józefie* z *Kazibutowskich Butkiewiczowej*, w wieku lat 39, zapraszają Przyjaciół i Znajomych na exportację Jej zwłok jutro o godz: 3ciej z połud: z *Kaplicy OO. Karmelitów* na *Lesznie*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą. — **Prokurator Królów: przy Trybunale Cywilnym Jej Instancji Gubernji Mazowieckiej.** zawiadomił strony interesowane, że *Karol Radziłkowski* Komornik przy tymże Trybunale, w *Łęczycy* zamieszkały, w urzędowaniu zawieszony został. — Wyszedł pierwszy tegoroczny zeszyt *Roczników Krytyki Literackiej*, i zawiera artykuły następujące: Od Redakcji, *Podróże; Przechadzki i Przejazdy po Europie* przez *L. Pietrusińskiego*; *Historja Literatury Polskiej* przez *M. Wiśniewskiego*; *Hiszpanka w Polsce* przez *R. K. Laskow-*

skiego; *Krytyka teatralna*, wstęp. Prenumerata półroczna wynosi r. s. 3 (zł. 20); prenumerować można: w *Expedycji Głównej*, w *Księgarni Fr. Spiess i Spółki*, przy ulicy Senatorskiej: Nro 460 (dokąd także wszystkie listy i artykuły franko pod adresem *Redakcji* przesłane być winny); u *Osób prywatnych*, które się tem zajmować raczą; we wszystkich *znaczniejszych Księgarniach* w kraju i zagranicą; na *Urzędach i Stacjach Pocztowych* w Królestwie, bez podwyższenia ceny. — Wczoraj w *Redakcji Kurjera*, Osoba odbierając swą *Kardynalkę*, złożyła zł. 2 dla *Ubożych*. — W składzie muzycznym *Fr. Spiess i Sp.* przy ul: *Senator*: Nro 460, wyszedł nowy *Mazur* na fortep: przez *S. Łodwigowskiego*, cena kop: 15 (zł. 1). — Wszystko postępuje teraz parą nawet widowiska i koncerty. W *Wiedniu* zachyceni *Vieux temps* (*Wjetam*) i *Haumann*, w *Hanau*: *Bracia Milanollo*, w *Hadze*: *Artot i Damoro Czintli*, w *Berlinie*: *Liszt i Rubini*, w *Warszawie*: *Litolff i Cellier* (*Selje*), a nie mylmy się bezwzględnie, utrzymując, że sława dwóch *Artystów* teraz u nas bawiących także parą strzeli w świecie muzycznym. Pierwszy ich koncert dany wczoraj w sali *Redutowej* w południe, został zaszczycony obecnością *Osób* znakomych prawdziwych *Znawców* i *Artystów*, którzy mieli już sposobność przekonania się o ich talentach. *P. Litolff* chociaż młody bo ledwo lat dwadzieścia i kilka liczący, może być śmiało policzony do rzędu *najpierwszych* *Wirtuozów*. Jest to *Jowisz* piuruniący na fortepianie, instrument niewolniczo ulega pod jego ręką zwycięską pokonywającą wszystkie trudności, był to efekt nadzwyczajny. *Symfonia* jego kompozycji w *2ch częściach*, była przez niego również klasycznie wykonaną jak klasycznie napisaną; w dziele tem okazał, że doszedł wysokiego szczytu sztuki i że mu tylko potrzeba kilku lat więcej, aby swojemu imieniu zjednać owe powszechne ocenienie, które go zaszczytnie oczekuje. *Grzot* okłasków towarzy-

szyl każdemu numerowi iego gry, a z szczegól-
nem zadowoleniem przyjęto mistrzowskie wyko-
nanie Koncertu *Webera*. *P. Selve* pomimo trud-
nej rywalizacji przeciw wrażeniu iakie sprawił
P. Litoff, zdołał jednak i sobie zjednać oklaski
zasłużone. Fortepjan, na którym wczoraj grał
P. Litoff, jest dziełem *J. Pana Kral*. Niepłonną
jest nadzieją, że drugi Koncert tych Wirtuo-
zów, sprowadzi znacznie liczniejszych Słuchaczy.

— Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Cy-
reliku Sewilskim*, *J. Pani Leśkiewicz* i *J. P. Dobry*
po *Tańcach*, *J. Pani Turczyłowicz* i *J. Panna Wendt*.
— Wczoraj przed wieczorem znów śnieg ale bez
mrozu, nieco okrył ziemię, co przypomniało już o-
głoszone za granicą w ruzhby, że terazniejsza zima do-
piero zacznie się od *gromniey*.

W nocy z dnia 11go na 12ty b. m., popełniono
w Kościele *Kłwowskim* zbrodnię kradzieży, i za-
brano wszystkie srebrne naczynia *Święte*, a mia-
nowicie: Monstrancję radekiej piękności, puszkę
konstowną do Komonikantów, 3 Kielichy z paty-
nami, Krzyż srebrny z Relikwiami, Krzyż metalo-
wy, skarbone z pieniędzmi i kilkanaście sznurków
koralu. Zmartwiony będąc jako Proboszcz miej-
scowy, wpadłem na pomysł, szukać tych rzeczy
u podejrzanych osób o kilkanaście mil oddalo-
nych, a po tygodniowem szukaniu, wyszedziłem
miejsce ich pobytu, i znalazłem wszystkie te ko-
sztowności zamurowane na tronie w komynie w
mieszkanu tychże osób, ale niestety, wszystkie
te święte Naczynia były połamane i potłuczone;
a przytem znalazły się różne rzeczy innych Ko-
ściołów, które w depozycie Sądu Okręgu *Socha-
czewskiego*, są złożone. Doznawszy zaś przy
wyznalezieniu tych rzeczy, wielkiej pomocy od
Wgo *Macieja Dembińskiego* Burmistrza Miasta
Sochaczewa, za Jego szczególną troskliwość
składam najczulsze podziękowanie. *X. J. Nobis*,
Proboszcz *Kłwowski*.

Anglja. — Odwiezienie zwłok *Boliwara* oswo-
bodziciela *Kolumbji* z *Sta Marty* w *Nowej Gra-
nadzie* do *Karrakas*, miało odbyć się z uroczy-
stością nadzwyczajną, na którą przybyły statki
wszelkich narodów; uroczystość ta była naślado-

waniem przewiezienia zwłok *Napoleona*. — Je-
neczal *Soublette* (*Sublet*) został obrany Prezesem
Wenezueli. — Na miejsce *Rabina* w *Londynie*
zgłosiło się kilkanaście Kandydatów, z których
Zech jest z *Prus*, iako to: Doktor *Hirschfeld*, *Ra-
bin* w *Wollheim* poleczony przez swego teścia
Eger *Rabina* w *Poznaniu*, Tłumacz dzieła *Ma-
kol* (praca ta została jednak uznana za nie zbyt
ważną), oraz Doktor *Isaak Borchhardt* Autor bar-
dzo szacownych rozpraw o patologji i potęgach ka-
balistycznych czerpniętych z talmudu. — *Fabrykant*
Barlow w *Manzester* przesłał niedawno Panu
Rob: Peel (*Pil*) w podarunku 2 sztuki bawełnia-
nego axamitu. Minister przyjął to bardzo uprzej-
mie, później dopiero uczyniono mu uwagę, że przy-
słany mu axamit ma deseń przedstawiający kłoso-
zboża z podpisem *wolne wprowadzenie*. *P. Pil*
pośpieszył podarunek odesłać. *Fabrykant* uspra-
wiedliwił się, że nie miał żadnego politycznego ce-
lu swoim wyrobem. — Potwierdziła się od dawna
ogłoszona wieść w *Stambule*, że Pułkownik *Stod-
art* (*Stodert*) niegdyś członek poselstwa w *Per-
sji* i *Kapitan Conoly* (*Konoli*), zostali w *Bocha-
rze* na północy *Afganistanu* ujęci i straceni pod
pozorem że są oszustami. *Kapitan Konoli* oca-
lałby za przyjęciem islamizmu, ale wzbierał się
stanowczo. Obaj podróżowali tylko w celu nau-
kowym. — W *Wandiemensland* odkryto kopal-
nię miedzi. — Dwór 16go b. m. wrócił z *Kler-
mon* do *Windsoru*. — Orkan który w ostatnich
dniach nawiedził kanał rozciągnął się także nad
Anglja. W kanale zatonał statek *Zdobywca* na-
leżący do tychże właścicieli, którzy niedawno przez
podobne nieszczęście i w temże miejscu utracili sta-
tek *Reljans*, z ludności nikt nie ocalał. W *Lon-
dynie* wicher zerwał kominy, a na *Tamizie* zato-
pił kilka statków, w ogrodach mnóstwo drzew zo-
stało wykorzenionych. — *P. Jan Wortley* (*Uor-
tlej*) ma być mianowany Sekretarzem Stanu *Ir-
landji*, jeśli *Lord Elliot* uda się iako *Guberna-
tor* do *Kanady*. — *Mexykanie* zdołali obsadzić
wzgórza pod *Kampespe*, przez co mają nadzieję
rychło odnieść zupełne zwycięstwo nad *Jaku-
tanami*.

Belgja. — Ojciec zamordowanego P. Syrej przybędzie do *Bruxelli*, aby wystąpić jako powód przeciw P. *Caumartin* (Komartę).

Danja. — Król kazał przewidywać 3-miesięczną żałobę po śmierci swojej teściowej *Xenie Szleswigo Augustenburg.*

Francaja — Wice-Hrabia *Arlincourt* (Arlekur) wrócił z podróży na północy, i wyda dzieło pod tytułem *Wrażenia z podróży.* — Dziennik *Sporów* w dniu 1stym b. m. zawiera dalszy ciąg *Tajemnic Paryża*, ogłaszanych przez *Eugenjusza Sue* (S); pierwsze trzy części tego zajmującego romansu wyszły już osobno drukiem. — Anglik *Skott* mieniący się *Patkownikiem* w służbie *Abdel Kadera*, bawi obecnie w *Barcelonie*, celem zbierania ochotników dla *Emira.* Dziennik kataloński donosi, że cudzoziemiec ten znajduje się w stanie tak krytycznym, iż gospodarz oddał go z hotelu, z przyczyny iż nie miał mu zapłacić komornego. — Jenerał *Woll* dowodzący wyprawą *mexykańską* przeciw *Texjanom*, jest rodem z *Paryża*, i odszyczył się już w armji napoleońskiej. — Obecnie istnieją we *Francji* 411 fabryk cukru z buraków; 400 z nich było czynnych w roku zeszłym. — Xiążę *Montpensier* (*Mapansjer*) ma udać się do *Anglii.* — Nie potwierdziła się wiadomość, że *Królowa Krystyna* nabyła żupy solne w *Dieuz* za 8^{1/2} miliona fr. — Inżynjer włoski nazwiskiem *Lorenzo Giordano*, podjął się własnym kosztem wydobyc sześciami okrętu *Telemak* pod warunkiem aby mu zapewniono część skarbów w tym okręcie zawartych. — Czytelnicy przypomną sobie, iż pewien *Baron Thierry* rościł sobie pretensje do władzy *Monarszej* w *Nowo-Zelandji*, ale gdy Rząd ang. opierał się temu, pretendent poprzestął na 30 do 40 milach kwadratowych gruntu w *Nowo-Zelandji.* Teraz słychać iż tenże *Thierry* ogłosił się *Królem* części wysp *Marquesas*, i zdołał wyjednać sobie od naczelników tamiecznych że jego władzę uznali. Dokument podpisany mu przez 5ciu Naczelników *Nukahiwu* datowany jest 21go *Styc.* 1835. Flaga i pieczęć *Królewska* *Barona Thierry* miała być przesłaną *Ministrowi* marynarki *Admirałowi Rosamel* w r. 1838. — *Lord Brougham* (*Brum*) 16go b. m. przybył do

Paryża. — Ze wszech stron dochodzą smutne wiadomości o szkodach zrządzonych przez ostatnie burze. — W roku zeszłym ludność *Algiera* powiększyła się około 9000 mieszkańców.

Niemcy. — Xiążę *Adalbert* Pruski 20go *Listop.* przybył z *Rio Janeiro* do *Pary,* gdzie doznał najuprzejmniejszego przyjęcia tak ze strony *Władz* jako też dowódców statków francuz. Rząd ang. przysłał statek *Growler* mający przeciwieć *Xeia* do *Lisbony.* — 22go b. m. *N. Król Pruski* iako w uroczystości *Koronacji* i orderów, iak zwykle w tym dniu, ozdobił orderami, i tak: *Orła czerwonego* 1szej klasy z wieniecem otrzymał *Hrabia Arnim* *Minister* stanu i innych 5ciu; bez wienca 1; 2giej kl. z wieniecem 15; bez wienca 3ch; kokardę do czerwonego *Orła* 3ciej klasy 6; 3ciej klasy z kokardą 44; bez kokardy 8; 4tej kl. 141; *Order Sgo JANA* 10; powszechny znak honorowy 37. Tegoż dnia odbyło się solenne *Nabożeństwo* i ucsta u *dsoru* na 650 osób.

Rozmaitości. — W *Kościelach* katedral: w *Reutlingen* w *Wirtembergskiem* znaleziono wiele *ra-kiet* i *szermelów* podłożonych pod organami; *Policja* śledzi złoczyńców. — 13go b. m. wrócił pierwszy *bocian* do swojego gniazda pod *Frankfortem n. O.* — Nowa i aktowa *Krotochwila* *Pani Anselot*, grana w *Teatrze Krotochwilek* w *Paryżu* pod tytułem *Kobieta modna*, została bardzo źle przyjęta. — 16go b. m. przedstawiono w *Teatrze* *Opery komicznej* w *Paryżu* nową *Operę Skryba* i *Aubera* pod tytułem *Udział djabła*, przyjęta tę osobliwość z zupełnem zadowoleniem. — *Londonyński* dziennik *Sun*, umieści w następnym numerach swoich mapę *Państwa chińskiego*, tudzież historyczny opis wszystkich ostatnich wypadków i 5ciu portów, które dla *Anglików* na przyszłość otwarte będą, iako to: *Kanton*, *Amoy*, *Tut-szo-żu*, *Ning-po* i *Szang hai.* — *Artyści* dramatyczni w *Londonie*, uczą się teraz wielkiej pantomimy, mającej być wkrótce przedstawioną pod nazwą: *Państwo Duchów.* Do tej przedstawawy zrobiono 50 nowych dekoracji i 100 nowych maszyn. *Angielskie* pisma nadmienią, że same te maszyny i dekoracje, kosztują 10,000 *funt:* *saterl:* (400,000 *złp.*)

W pantomimie tej będzie przedstawiony statek parowy i rzeczywiste morze, przytem z 10cin dział dadzą ognia. Tego tylko jeszcze nie stawało!

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bogusławski Józ: Naczelnik Powiatu z Rawy; Nowakowski Kar: Oby: z Drozdowa; Olszewski Stanis: Oby: z Zuchówka; Uleniecki Marcel Oby: z Lipnika; Ostrowski Józ: Oby: z Swiniar; Łuniewski Rob: Patron Tryb: z Łomży; Zakrzewski Fran: Oby: z Chrzanowa; Komierowski Jan Oby: z Przeradowa; Krasiniński Adam Dz: z Sarnak; Morzycki Piotr Dz: z Byszewa.

DONIESIENIA.

CHUSTKI kaszmirkowe, najcieńsze, cienkie i średnie, w najpiękniejszych liczoonych i żywych kolorach, gładkie w noszeniu jedno-kolorowe, iako też w kratki, po praniu i wieloletniemu noszeniu, w gatunkowości nie nie tracące; Czarne w prawdziwym kolorze nie smolące, w dobroci najlepszym zagranicznym w niezmie ustepujące, nadeszły z Fabryki w Skierniewicach, do Składu Płócienek i Kamizelek gotowych, przy ulicy Miodowej pod Nr 492 wprost Bazyljanow; oraz dostać można Szlafroków wataowanych, Koder atlasow; i półmerynosow wataowanych, Kaftaników, Trykot z kuperem wełnianym Damskich i Męzkich, Spodniczek Damskich z kutnerem wełnianym, Pończoch i Skarpetek trykot z kutnerem wełnianym, Spodniczek kolorowych, białych i szarych, Koszul webowych, perkalowych, płócienkowych białych i kolorowych.

W dniu 25 Stycznia (6 Lutego) r. b. o godzinie 3ej z południa, odbędzie się publiczna głośna licytacja w Urzędzie Wójta Gminy Ekonomji Warszawskiej Części II. w Mokotowie pod Warszawą, na wydzierżawienie PODATKU Koszernego tejże Gminy, na lat dwa, poczynając od dnia 1go Stycznia 1843 r., do dnia 1go Stycznia 1845 roku. Licytacja zacznie się od sumy zł. 7300 czyli rubli srebr. 1095 rocznie, lub też w razie braku konkurencji od sumy, iaka najwyżej na licytacji zadeklarowaną zostanie. Vadium licytacyjne wynosi złp. 608 gr. 10 czyli rubli sr. 91 kop: 25. Warunki licytacyjne przejrzeć można każdego dnia w Urzędzie Wójta Gminy w Mokotowie, lub też w Warszawie w Kancellarji Dzierżawcy Podatku Koszernego, przy ulicy Nalewki pod Nr 2285.

Dom handlowy Piotra Steinkeller, w domu pod Nr 638 przy ulicy Trebackiej exystującej, zawiadamia W.W. Właścicieli Dóbr Ziemskich, że w czasie obecnym isk i na przyszłość przez swego Kommissanta w Młynie Parowym, lub na targu na Grzybowie, jest w chęci nabywania Żyta, Pšenicy po cenach targowych, zapraszając za akuratność miary, prędki odbiór i natychmiastową w Młynie Parowym wypłatę.

* Fabryka Porteru i Piwa Bawarskiego przy ulicy Krochmalnej, pod Nrem 1108, zawiadamia Obywateli w pobliskości Miasta Warszawy mieszkających, iż każdodziennie w tej Fabryce, świeżych SŁODZIN dostać można.

W Mieście Wrocławiu utrzymujący Skład-wszelkich FUTER, przeniósł dotychczasowe mieszkanie z pod Nru 9 pod Nr 38 w Rynku Grüne Börseite zwanym. O czem zawiadamiając łaskawą Publiczność, uadal poleca się tej względem. J. Suwald.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w połud: ciepła 1. TEATR WIELKI. Jutro, 11ty raz *Zona Artysty*. 2gi raz widowisko *Herkulesowe PP. Grafina*, złożone z najciekawszych przedmiotów.

Dziś widowisko JP. *Mekolda*.

Dziś w Kawiarni w d. Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Tyłmac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: w domu Boka, JP. *Danecki* grać będzie od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trebackiej, obok domu W. Steinkellera, *Tercet* Pragski grać będzie od godz: 6tej.

Jutro danym będzie BAL w Hotelu Bawarskim: gdzie przy rychłej usłudze dostać będzie można wszelkich Potraw i Napoiów, za cenę umiarkowaną. Sala iarzącem światłem oświetloną będzie.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej, Nro 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Ensmann* grać będą.

Jutro w Ogródku Zielonym, przy ulicy Mokotowskiej, WIECZÓR TAŃCUJĄCY. Dla odwożenia Osób przybyłych, Dorożki są zamówione.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejniko-wskiego Nr 609, Panny *Szylk* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Frank* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Handlu *Pawlińskiego* przy ulicy Senatorskiej Nr 478, w domu Karolego, wieczorem od godziny 6ej, Panny *Bittner* grać będą; oraz dostać będzie można różnych Potraw, i wszelki h Napoiów.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Sandacz z sosem, Szczupak z biszami: chrzan, Karp na szaro, Okoń z jajami, Karaś i Lin smażo: z kapu, Zupa, Potraw: mięs: